



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年8月7日

上場会社名 ジャパンマテリアル株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 6055 URL <https://www.j-materials.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 田中 宏典

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 橋本 真一

TEL 059-399-3821

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	15,974	20.5	4,741	48.6	4,835	56.2	3,311	55.1
2026年3月期第1四半期	13,256	18.8	3,190	59.4	3,096	37.8	2,135	38.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 3,541百万円 (107.3%) 2026年3月期第1四半期 1,708百万円 (10.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	32.23	—
2026年3月期第1四半期	20.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	75,652	63,540	83.2
2026年3月期	75,373	63,217	83.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 62,940百万円 2026年3月期 62,644百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	32.00	32.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,000	13.0	7,500	23.4	7,500	20.7	5,100	18.8	49.62
通期	61,000	5.2	15,500	5.9	15,500	2.5	10,800	2.0	105.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	105,149,520 株	2026年3月期	105,149,520 株
2027年3月期1Q	2,375,349 株	2026年3月期	2,375,340 株
2027年3月期1Q	102,774,178 株	2026年3月期1Q	102,755,080 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が継続しております。一方で、中東情勢をはじめとした地政学リスクに加え、円安の進行に伴う物価上昇など、依然として先行き不透明な状況にあります。

当社グループが属する業界においては、生成AI関連を中心に高い成長が引き続き見込まれる中、先端半導体需要の高まりを背景に、半導体メーカーの設備投資が加速しております。

このような状況の中、当社グループのエレクトロニクス関連事業において、顧客の設備投資に伴い発生するインシヤル部門（特殊ガス供給装置製造、供給配管設計施工）は、主要顧客である半導体工場における設備投資の継続により堅調に推移しました。また、生産活動に伴い発生するオペレーション部門（特殊ガス販売管理業務、技術サービス等）は、主要顧客である半導体工場において高水準の生産活動が継続されたことにより、特殊ガス販売、半導体製造装置メンテナンス及び半導体製造装置部品の製造・販売を中心に好調に推移しました。

グラフィックスソリューション事業においては、デジタルサイネージ向け関連製品やグラフィック・デジタルビデオ関連製品を中心に好調に推移しました。

太陽光発電事業では、三重県内で3か所の太陽光発電所が稼働しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は15,974百万円（前年同四半期比20.5%増）、営業利益は4,741百万円（前年同四半期比48.6%増）、経常利益は4,835百万円（前年同四半期比56.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,311百万円（前年同四半期比55.1%増）となりました。

① エレクトロニクス関連事業

当セグメントにおいては、売上高は15,490百万円（前年同四半期比20.3%増）、セグメント利益は5,008百万円（前年同四半期比43.1%増）となりました。

② グラフィックスソリューション事業

当セグメントにおいては、売上高は427百万円（前年同四半期比31.5%増）、セグメント利益は46百万円（前年同四半期比19.0%増）となりました。

③ 太陽光発電事業

当セグメントにおいては、売上高は55百万円（前年同四半期比6.2%減）、セグメント利益は37百万円（前年同四半期比6.5%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

（資産の部）

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ279百万円増加し、75,652百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が2,004百万円減少したものの、現金及び預金が2,825百万円増加したことによりです。

（負債の部）

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ43百万円減少し、12,112百万円となりました。これは主に未払費用が468百万円増加、退職給付に係る負債が267百万円増加したものの、未払法人税等が991百万円減少したことによりです。

（純資産の部）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ322百万円増加し、63,540百万円となりました。これは主に配当金の支払3,288百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益3,311百万円を計上したことにより利益剰余金が増加したことによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年5月13日付「2026年3月期決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、主要顧客の設備投資スケジュールの変更、顧客工場における稼働率の大幅な変化などにより、今後の事業活動及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

また、2026年7月28日に発生した令和8年熊本地震による影響については、現時点で合理的な算定が困難であることから、業績予想に織り込んでおりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,618	24,444
受取手形、売掛金及び契約資産	26,084	24,079
商品及び製品	1,728	2,036
仕掛品	2,504	2,679
原材料及び貯蔵品	3,604	3,467
その他	343	415
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	55,882	57,122
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,949	10,785
その他（純額）	4,034	4,068
有形固定資産合計	14,984	14,854
無形固定資産		
のれん	664	641
その他	872	911
無形固定資産合計	1,536	1,553
投資その他の資産		
リース債権及びリース投資資産	67	61
その他	3,009	2,166
貸倒引当金	△108	△103
投資その他の資産合計	2,968	2,123
固定資産合計	19,490	18,530
資産合計	75,373	75,652
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,090	4,096
未払金	1,070	1,165
未払費用	1,137	1,606
未払法人税等	2,784	1,792
賞与引当金	725	428
その他	815	1,242
流動負債合計	10,624	10,333
固定負債		
リース債務	158	136
退職給付に係る負債	1,159	1,426
資産除去債務	32	32
その他	180	182
固定負債合計	1,530	1,778
負債合計	12,155	12,112

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317	1,317
資本剰余金	1,869	1,869
利益剰余金	58,824	58,917
自己株式	△1,002	△1,002
株主資本合計	61,009	61,102
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	301	408
為替換算調整勘定	1,393	1,483
退職給付に係る調整累計額	△59	△53
その他の包括利益累計額合計	1,635	1,838
非支配株主持分	573	599
純資産合計	63,217	63,540
負債純資産合計	75,373	75,652

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	13,256	15,974
売上原価	8,730	9,839
売上総利益	4,526	6,134
販売費及び一般管理費	1,335	1,392
営業利益	3,190	4,741
営業外収益		
受取利息	17	23
受取配当金	5	7
為替差益	—	52
受取賃貸料	4	3
助成金収入	3	6
その他	2	4
営業外収益合計	33	98
営業外費用		
支払利息	1	2
持分法による投資損失	17	0
為替差損	109	—
不動産賃貸費用	0	0
その他	0	0
営業外費用合計	128	4
経常利益	3,096	4,835
特別損失		
固定資産除売却損	4	0
その他	—	0
特別損失合計	4	1
税金等調整前四半期純利益	3,091	4,833
法人税、住民税及び事業税	948	1,557
法人税等調整額	2	△49
法人税等合計	950	1,507
四半期純利益	2,141	3,325
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,135	3,311

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	2,141	3,325
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	107
為替換算調整勘定	△445	102
退職給付に係る調整額	7	5
その他の包括利益合計	△432	215
四半期包括利益	1,708	3,541
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,727	3,514
非支配株主に係る四半期包括利益	△18	26

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	12,871	325	59	13,256
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	12,871	325	59	13,256
セグメント利益	3,499	38	40	3,578

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,578
全社費用(注)	△394
その他	6
四半期連結損益計算書の営業利益	3,190

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	15,490	427	55	15,974
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	15,490	427	55	15,974
セグメント利益	5,008	46	37	5,092

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	5,092
全社費用（注）	△355
その他	4
四半期連結損益計算書の営業利益	4,741

（注） 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	279百万円	329百万円
のれんの償却額	35百万円	36百万円